COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de Seminário no âmbito desta Comissão,

para debater Seminário de Lançamento da Plataforma

MonitoraEA, Sistema Brasileiro de Monitoramento e Avaliação

de Políticas Públicas de Educação Ambiental, na “Transição para

Sociedades Sustentáveis”.

Senhor Presidente,

  Requeiro a V. Exa. nos termos dos artigos 24, inciso III e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o plenário desta comissão, que

seja realizada Seminário de Lançamento da Plataforma MonitoraEA, Sistema Brasileiro

de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas de Educação Ambiental, na

“Transição para Sociedades Sustentáveis.

    Para tanto solicitamos que sejam convidados, em data a ser

posteriormente agendada:

 Coordenador da Frente Parlamentar Ambientalista

 Representante do Ministério do Meio Ambiente

 Representante do (INPE – Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais Jean

Ometto)

 Marcos Sorrentino (Esalq/Usp),

 Semíramis Biasoli (FunBEA).

 Moema Viezzer, convidada especial – referência feminista no Brasil, indicada

ao prêmio Nobel da Paz, em 2005.

JUSTIFICATIVA

  O presente requerimento te como objetivo propor a realização de uma

Seminário Lançamento da Plataforma MonitoraEA, Sistema Brasileiro de

Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas de Educação Ambiental, na

“Transição para Sociedades Sustentáveis.

 O EA É A PRINCIPAL FERRAMENTA E ESTRATÉGIA para o enfrentamento da

problemática ambiental, pois atua como proposta de mudança cultural e social,

trabalhando com sensibilidade para que ocorram mudanças na forma de olhar o

mundo, de desejar novas realidades e de contribuir para formar cidadãos mais críticos

e ativos em suas realidades locais.

A EA apoia e estimula processos educativos que fortaleçam os sujeitos sociais

para atuar em seu contexto político, cultural e ambiental de forma crítica, autônoma, e

na direção da construção de Sociedades Sustentáveis.

O desafio de promover mudanças passa por um novo senso comum sobre a EA,

que amplia as dimensões ambientais para o socioambiente, que traz as relações entre

os humanos e entre esses e os meios em que vivem, circulam, significam.

A EA é um campo aberto – transdisciplinar – e se alimenta de saberes

tradicionais, populares, técnicos e científicos, e cuja essência dialógica e participativa

ultrapassa a sala de aula e permeia os mais variados espaços e coletividades.

Ser um país educado ambientalmente é o grande objetivo da EA, e é com base

nesse objetivo que o FunBEA realiza suas ações.

  Para tanto solicito o apoio dos demais membros desta Comissão no

sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 02 de Julho de 2019.

Nilto Tatto

Deputado Federal – PT/SP